
Azienda Territoriale per i servizi alla persona 

Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale 

Piazza Donatori di Sangue 7 

25016 Ghedi (Bs)  

Segreteria Tel. 030/964388 – Fax 030 901708 

E mail: segreteria@ambito9.it    

C.F./P. IVA 02987870983 
 

 1 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE FAMILIARE E 

CONSULENZA ALLA COPPIA.  

(ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016). 

 (art. 36, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016) 

 

SI RENDE NOTO CHE 

 

L’Azienda Territoriale per i servizi alla persona dell’Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale, comprendente i 

Comuni di Alfianello, Bagnolo Mella, Bassano Bresciano, Cigole, Fiesse, Gambara, Ghedi, Gottolengo, 

Isorella, Leno, Manerbio, Milzano, Offlaga, Pavone del Mella, Pontevico, Pralboino, San Gervasio, Seniga, 

Verolanuova, Verolavecchia  

INTENDE  

 

espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per il servizio di mediazione familiare 

e consulenza di coppia al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Azienda Territoriale per i Servizi alla persona (BS) 

tel.  030/964388 

fax. 030/901708 

posta certificata: ambito9ghedi@legalmail.it  

posta elettronica: segreteria@ambito9.it  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore – dott.ssa 

Claudia Pedercini  

 

DURATA, OGGETTO, IMPORTO 

Durata dell’appalto: periodo dal 1/01/2018 a 31/12/2019 

Oggetto dell’appalto: 

L’appalto avrà per oggetto interventi diretti a sostenere e valorizzare le relazioni familiari, favorire e 

aumentare le competenze genitoriali, prevenire situazioni di difficoltà nel contesto familiare, riattivare la 

comunicazione tra i coniugi o tra il genitore ed il figlio nelle situazioni di disgregazione familiare, a seguito 

di separazione. Il servizio verrà completato da un percorso di consulenza di coppia di carattere preventivo 

per la gestione di conflitti di coppie non separate al fine di promuovere benessere familiare, genitoriale e 

minorile. I destinatari degli interventi sono famiglie multiproblematiche dei Comuni dell’Ambito 9 - Bassa 

Bresciana Centrale.  

Il servizio verrà espletato all’interno di spazi di consulenza familiare attiviati presso i Comuni dell’Ambito 

9. 

mailto:segreteria@ambito9.it
mailto:ambito9ghedi@legalmail.it
mailto:segreteria@ambito9.it


Azienda Territoriale per i servizi alla persona 

Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale 

Piazza Donatori di Sangue 7 

25016 Ghedi (Bs)  

Segreteria Tel. 030/964388 – Fax 030 901708 

E mail: segreteria@ambito9.it    

C.F./P. IVA 02987870983 
 

 2 

 

I servizi da offrire sono:    

 Sviluppo delle buone pratiche familiari;    

 Comprensione del conflitto intergenerazionale;    

 Giornate tematiche e gruppo di auto e mutuo aiuto per coppie e /o genitori separati e/o bambini e 

adolescenti.    

Il soggetto aggiudicatario della gara deve realizzare i seguenti interventi:   
A. Counseling (analisi della domanda): incontri finalizzati alla definizione dei bisogni che 

sottendono al disagio familiare, al fine di costruire percorsi di sostegno strutturati e/o di operare una 

corretta operazione di filtro dei bisogni, indirizzando l’utenza verso servizi territoriali competenti 

presenti sul territorio (approccio di rete), qualora fossero presenti problemi diversi dall’oggetto 

dell’appalto;  

B. Mediazione familiare: interventi diretti alla elaborazione ed alla risoluzione dei conflitti attraverso 

la mediazione di un terzo attore “imparziale”. Le azioni di mediazione familiare sono dirette alla 

risoluzione dei conflitti della coppia ed intrafamiliare;   
C. Sostegno alla genitorialità: azioni di sostegno ai genitori che manifestano difficoltà nella gestione 

della relazione con il figlio e gestione del conflitto.;   
D. Sostegno psicologico alla famiglia: interventi diretti al superamento di fasi particolarmente 

critiche del ciclo di vita familiare;   
E. Consulenza di coppia: specificatamente orientata a risolvere in ottica preventiva disagi di coppia;  

F. Consulenza al singolo: orientata ad interventi mirati e circoscritti;  

G. Gruppi di parola: per bambini e adolescenti;  

H. Gruppi di sostegno per coppie e/o genitori sepatati.  
 

Per l’espletamento del servizio si richiede la presenza di un’equipe multidisciplinare composta da: 

psicologo con compiti di consulenza psicologica, aiuto e sostegno alle coppie – mediatore familiare al 

quale spettano i compiti di cui al punto B) -  avvocato. Si prediligerà la presenza all’interno dell’equipe di 

figure professionali quali logopedista, psicopedagogista e neuropsichiatra infantile.  

   

L'aggiudicatario, prima dell'avvio del servizio, deve comunicare all’Azienda l'elenco del personale che 

impiegherà, specificandone la qualifica. L'aggiudicatario, inoltre, è obbligato ad ottemperare, nei confronti 

del personale impiegato e in relazione alla tipologia di rapporto contrattuale instaurato (lavoro dipendente, 

lavoro autonomo) a tutti gli obblighi derivanti dalle disposizioni normative e contrattuali in materia di 

lavoro, di tutela della salute dei lavoratori e di assicurazioni sociali e previdenziali.  

L'aggiudicatario è, quindi, responsabile nei confronti del personale dipendente impiegato nello svolgimento 

del servizio della mancata applicazione dei contratti collettivi di lavoro e del mancato assolvimento degli 

obblighi assicurativi previsti dalla normativa vigente, non configurandosi alcun rapporto di lavoro con 

l’Azienda.  

Il personale impiegato dall'aggiudicatario dovrà garantire, in conformità a quanto stabilito dal D. 

Lgs.196/2003, la riservatezza delle informazioni ricevute nello svolgimento dell'attività riguardo i dati 

personali degli utenti e le notizie relative al servizio.  

 

Importo  

Valore stimato: € 100.000,00 (oltre IVA) 

 

 

 

mailto:segreteria@ambito9.it


Azienda Territoriale per i servizi alla persona 

Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale 

Piazza Donatori di Sangue 7 

25016 Ghedi (Bs)  

Segreteria Tel. 030/964388 – Fax 030 901708 

E mail: segreteria@ambito9.it    

C.F./P. IVA 02987870983 
 

 3 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, del D. Lgs 50/2016, 

mediante massimo ribasso percentuale da applicare ai prezzi unitari. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale:  

 possesso di risorse umane, tecniche e di esperienza necessarie per eseguire l’appalto con un 

adeguato standard di qualità da verificarsi con la presentazione di curriculum aziendale e 

organigramma delle risorse umane;  

 aver eseguito nell’ultimo triennio servizi analoghi per natura a quello oggetto della presente 

procedura svolti regolarmente e con buon esito in favore di enti pubblici, riportando gli enti 

committenti, i periodi di affidamento e gli importi al netto di IVA.  

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 

mezzo PEC all’indirizzo: ambito9ghedi@legalmail.it entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 07/12/2017. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 

di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello, con firma autografa e 

digitale, predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del 

documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (la sua mancanza non costituisce motivo di 

esclusione), fatto salvo la sottoscrizione della domanda con firma digitale. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Al fine dell'individuazione degli operatori economici da invitare alla gara, secondo le procedure sotto 

riportate, verrà nominata commissione con provvedimento interno. 

La commissione prima di provvedere al sorteggio in seduta segreta eseguirà le seguenti operazioni: 

a) predisposizione di apposito elenco progressivo, con la sola indicazione del numero di protocollo 

assegnato in sede di presentazione della manifestazione di interesse; 

b) predisposizione di ulteriore elenco nel quale, a ciascun numero di protocollo, sarà associato il nominativo 

del'operatore economico incluso nell’elenco di cui alla lettera a) ed al quale sarà attribuito e trascritto un 

numero di riferimento; l’elenco sarà quindi inserito in apposita busta chiusa e sigillata con le firme dei 

componenti della Commissione. La Commissione quindi inserirà in apposito contenitore i numeri di 

riferimento di cui alla lettera b) e procederà al sorteggio del primi 5 (cinque) numeri ai quali 

corrisponderanno i dieci operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

c) la Commissione sorteggerà altri 5 (cinque) numeri corrispondenti ad altrettanti operatori economici di 

riserva che sostituiranno, in ordine di estrazione, quelli primi estratti che non risultassero in possesso dei 

requisiti necessari; delle predette operazioni sarà redatto apposito verbale; 

d) la busta contenente l’elenco di cui alla lettera b) sarà aperta alla fine delle operazioni di sorteggio in 

seduta riservata al fine di individuare gli operatori economici ai quali saranno inviate le lettere d’invito; di 

dette operazioni la commissione avrà cura di redigere apposito verbale che sarà pubblicato sul sito 

mailto:segreteria@ambito9.it
mailto:ambito9ghedi@legalmail.it


Azienda Territoriale per i servizi alla persona 

Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale 

Piazza Donatori di Sangue 7 

25016 Ghedi (Bs)  

Segreteria Tel. 030/964388 – Fax 030 901708 

E mail: segreteria@ambito9.it    

C.F./P. IVA 02987870983 
 

 4 

istituzione nella sezione Amministrazione Trasparente "Bandi e concorsi", unitamente all’elenco di cui alla 

lettera b) in cui sarà evidente la corrispondenza tra la denominazione della ditta ed il numero attribuito; in 

ragione dei doveri di segretezza, la pubblicazione sarà effettuata solo dopo le conclusioni delle operazioni 

di aggiudicazione. 

Effettuati i due sorteggi la Commissione procederà in seduta riservata, alla valutazione del possesso dei 

requisiti richiesti e qualora accerti che uno o più operatori economici  tra quelli estratti non possiedano i 

requisiti richiesti, attingerà dall’elenco di riserva di cui sopra seguendo l’ordine di estrazione. 

Si precisa che la stazione appaltante si riserva di non effettuare il sorteggio dei concorrenti da invitare 

qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute da parte dei soggetti interessati sia valutato 

numericamente compatibile (n. 5 + 50 % di 5 operatori economici) con la possibilità di estendere l’invito a 

negoziare a tutti i partecipanti.  

Al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l'estrazione a sorte degli operatori economici da invitare alla gara, anche se espletata in seduta segreta, 

avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all'identità degli stessi, con possibilità di accedere 

all'elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, nonché di quelli estratti ed invitati alla gara, soltanto 

dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte stesse.  

L’esame della documentazione pervenuta verrà effettuato in seduta riservata, al fine di garantire la massima 

trasparenza della gara di affidamento dei lavori. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per la Stazione 

appaltante, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Azienda che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Si ricorda che per la partecipazione alla procedura negoziata sarà obbligatoria l’acquisizione del “PASSOE” 

di cui all’art. 2, comma 3.2, della Delibera dell’Autorità di Vigilanza n. 111 del 20/12/2012 e secondo le 

nuove disposizione del D. Lgs. 50/2016. 

La procedura di gara verrà effettuata in formacartacea, attraverso la posta elettronica certificata.  

 

Trattamento dati personali 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito 

della presente gara. 

 

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso, è pubblicato per 15 giorni ai sensi dell'art. 216, comma 9, del D. Lgs. 50/2016: 

- sul profilo del committente www.ambito9ghedi.it nella sezione “Bandi di gara e appalti”. 

 

mailto:segreteria@ambito9.it
http://www.ambito9ghedi.it/


Azienda Territoriale per i servizi alla persona 

Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale 

Piazza Donatori di Sangue 7 

25016 Ghedi (Bs)  

Segreteria Tel. 030/964388 – Fax 030 901708 

E mail: segreteria@ambito9.it    

C.F./P. IVA 02987870983 
 

 5 

L’Azienda, non vincolata dal presente avviso, si riserva comunque la facoltà insindacabile di non dare 

luogo alla procedura negoziata, di prorogarne la data o di riavviare la procedura, senza che i concorrenti 

possano reclamare alcuna pretesa al riguardo. 

 

Allegati: 

Modello di istanza di partecipazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

(dott. ssa Claudia Pedercini) 

 

mailto:segreteria@ambito9.it

